sentenze, e qualunque loro opinione deve aversi per sospetta .

CASO 7.

MONS. CALCAGNO,

Tizio è solito consigliarsi con più Teologi fino a tanto, che ritrovi

uno che pensi secondo i suoi desiderj . Cercasi se così praticamente

regolandosi possa star sicuro in Doscienza .

a

Tizio in questo modo non ricerca la verità, ma la sua inclina-

zione e la tendenza delle sue passioni . Cerca dunque chi lo inganni,

e conseguentemente non può star tranquillo in Coscienza. Oltre di ciò,

come può Tizio formare un retto giudizio , che l' opinione di un solo

dottore, opinione favorevole alla sua libertà è da anteporsi a quella

di tutti gli altri, e da ridursi alla pratica ? Non è egli vero, che si

espone così ad un manifesto pericolo di peccare ? È fuor di dubbio.

che l'opinione di un solo moderno autore non basta per rendere pro-

babile un' opinione. Alessando VII, ha condannato la seguente tesi :

« Si liber sit alicujus junioris et moderni debet opinio censeri probabilis,

dum non constet rejectam esse a Sede Apostolica tamquam improbabi-

lem. Come dunque in pratica sarà lecito seguire l'opinione di un

solo ? Pecca dunque Tizio seguendola, e così saviamente opina Na-

tale Alessandro nel tom. 3 Theol, Dogm. et Moral. , lib. 3 , cap. 4,

reg. 31. « Ne morer, dice S. Basilio , Epist . 82 , hominum judicia, sed

per evangelica praecepta absolute instituar, quae neque cum tempori-

bus, neque humanarum rerum circumstantiis mutantur, sed eadem per-

manent ita perdurantia, ut a veraci et beato ore prolata sint. Homines

vero similes sunt nubeculis pro ventorum immutatione ad aliam, atque

aliam aeris partem jactatis.
SCARPAZZA.

Vol. VII. 10
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CASO 8."

Lo stesso Tizio, per non provare alcun rimorso, domanda d'onde

possa rilevare ciò che debba fare, o non fare quando gl' insorga qual-

che difficoltà ?

La Scrittura santa è principalmente il libro, da cui si deve ri-

petere lo scioglimento delle difficoltà, contenendosi in esso non solo

ciò che si deve credere, ma eziandio la maniera di ben operare. Che

se la Scrittura non è un libro, che da tutti si possa intendere nel suo

vero senso, tuttavia quando da questo libro divino si vede chiaro ciò

che si deve fare o non fare, si deve con esso sciogliere ogni dubbio.

« In omnibus libris, dice S. Agostino, lib . 2 de Doct. Christ. , timentes

Deum, et pietate mansueti, quaerunt voluntatem Dei, cujus operis et

laboris prima observatio est nosse istos libros : deinde quae in eis aper-

le posita sunt, vel praecepta vivendi, vel regulae credendi, solertius, di-

ligentiusque investiganda sunt, quae quanto quis plura invenit, tanto est

intelligentia capacior. In his enim, quae in Scriptura posita sunt inve-

niuntur illa omnia, quae continent fidem moresque vivendi. Non tro-

vando Tizio lo scioglimento delle sue difficoltà nella divina Scrittura

ricorra ai sacri Canoni ed a quelle leggi generalmente parlando, al-

la cui osservanza è tenuto, Ecco, come su questo proposito scrisse il

Sommo Pontefice Giulio I nella sua epistola agli Orientali : « Nolite

errare, fratres mei dilectissimi, doctrinis variis et peregrinis nolite abdu-

ci. En instituta Apostolorum et apostolicorum virorum, canonesque

habetis. His fruimini, his circumdamini, ut his freti, circumdati, dele-

clati, armati, contra cuncta inimicorum jacula persistere valeatis . »

»

Leone IV poi nella sua lettera ai Vescovi della Bretagna, cap. 6,

insegna, che quando nè la Scrittura nè i Canoni ci sciolgono i dub-

bj, dobbiamo ricorrere ai Padri ed ai Dottori della Chiesa, le sen-

tenze dei quali, o le loro interpretazioni e spiegazioni servono di un

grandissimo lume per conoscere ciò che dobbiamo praticare,

Finalmente in mancanza di tutto fa d'uopo ricorrere alla prima

cattedra di verità, al Romano Pontefice, come appunto ci viene in-

segnato nel Deuteronomio, cap. 17 , con queste parole. « Si difficile et
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ambiguum apud tejudicium esse perspexeris . venies ad sacerdotem

et adjudicem, qui fuerit illo tempore, qui indicabunt tibi judicii verita-

tem, et facies quaecumque dixerint qui praesunt loco, quem elegerit Do-

minus, et docuerint te juxta legem ejus, sequerisque sententiam eorum,

nec declinabis neque ad dexteram neque ad sinistram. » Lo stesso dice

Innocenzo III, cap . venerabilem Extr. Qui filii sint legitimi.

Ma e non potrà ricorrere Tizio ai pastori, confessori, dottori ,

teologi ? Di questi abbiamo parlato nei casi precedenti . Questi de-

vono essere considerati, non già per loro stessi , ma per quanto vo-

gliono le loro ragioni. Trattandosi di gente idiota, che non può da sè

stessa intendere la Scrittura, i Canoni, i Ss . Padri, nè aver ricorso

alla santa Sede, deve bastare la voce dei loro parrochi e confessori ,

ed in tutto ciò che non è di sua natura cattivo deve ciecamente ob-

bedire sicura di non errare seguendo il loro consiglio .

CASO 9.°

SCARPAZZA (Ed. Rom. )

Canuto confessore non- sa darsi pace, perchè una donna scrupo-